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Nga “Mos mé ik larg” deri né “Infinit”

Idriz Lamaj: “Komiteti Kombétar ‘Shqipéria e Liré”
Ndihmesé e vyer pér njohjen
e veprimtarisé politike té emigracionit

Studiuesi dhe publicisti i mirénjohur
né komunitet, z. Idriz Lamaj, njohés i proble-
meve shqiptare t€ periudhés sé Luftés s&
Ftohté, qé duke qené gazetar i “Zgrit t&
Amerikés dhe redaktor gazete dhe duke
bashképunuar né shtypin e kohés, ka pércjellur
pérmes shtypit dhe radios kohén dhe ngjarjet,
mbas botimit t#€ dy veprave t€ dr. Rexhep
Krasniqit: “Komiteti Shqipéria e Liré dhe
shkrime % tjera” dhe “Kongresi i Bedinit e
Verilindja e Shqpérisé, kohét e fundit botoi
librin “Komiteti Kombétar Shqipéria e Liré -
1949-1956”.

“Ky botim-si¢ thoté autori né hyrje-
plotéson zbrazéting e dy studimeve serioze t&
botuara vite mé parg, atjj t¢ Lordit Nicholas
Bethel, ‘Betrayed’ 1984, né & cilin pasqyrohet
veprimtaria luftarake e Komitetit Kombétar
‘Shqipéria e Liré’ dhe nuk thuhet gjé pér
veprimtariné politike % Komitetit, dhe libnit t&
Dr. Rexhep Krasniqit, ‘Komiteti Shqipéria e
Lirg’ 1997, né t cilin paraqgitet vetém veprim-
taria e Komitetit prej vitit 1956 deri mé 1991”.

Kjo vepér e hartuar mbi bazén e
pérvojés vetjake t punés sé autorit prangé
Komitetit, e ilustruar me njé pérzgjedhje &
kujdesshme t€ artikujve t& gazetés
“Shqipéria”-organ i KKSHL -dhe shtypit
autoritar amerikan “The New York Times”,
“The Christian Science Monitor”, “World
Telegram”dhe informacioneve & radiosta-
cioneve “Zgri i Shqipérisé sé Lirg”, “Zéri i
Amerikés”, “Evropa e Liré”, e argumentuar
me relacione 8 KKSHL, me letra & person-
aliteteve politike, me raporte € pabotuara dhe
deri me déshmi gojore, duke i dhéné doré
autorit € béjé njé shqyrtim kritik t& fakteve,
ngjarjeve, personaliteteve, né & njéjtén kohé u
krijon mundésiné lexuesve t&¢ vémendshém
dhe studiuesve  interesuar & nxjerrin kon-
Kluzione té pavarura rreth objektit ¢ shtjel-
lohet. Mbasi béhet fjalé pér gjendjen e
Shqipérisé para themelimit & KKSHL dhe pér
Komitetin “Evropa e Liré”, jepet historiku i
krijimit %8 KKSHL dhe shtjellohet veprimtaria
e létjj institucioni.

Themelimi i KKSHL u shpall ng
Paris, mé 26 gusht té vitit 1949, por e ushtroi
veprimtaring e tij né New York. Q€ né fillim ai
punoi pér t& paraqitur realisht para botés
giendjen e mjeruar t¢ Shqipérisé nén sundimin
e pérgjakshém & regjimit komunist dhe pér &
organizuar pérpjekjet pér ¢lirimin e Shqipérisé
nga ai regjim antipopullor dhe antikombgtar.
NE statutin e tij té botuar mé voné (né v.
1954), thuhet: “Komiteti ka pér géllim & sig-
urojé indipendencén dhe integritetin tokésor e
kombétar t¢ Shqipérisé si dhe sovranitetin e
shtetit né gjirin e Kombeve % Bashkuara, pér
t'i siguruar popullit shqiptar zgjedhje t€ lira
dhe pér zhvillimin e marrédhénieve ndérkom-
bétare & Shqipérisé né bazé té parimeve t&
Kartés sé Atlantikut”. Dhe mé poshté:
“KKSHL éshté njé lévizje pér ¢lirim dhe jo
njé gever né mérgim” Ky Komitet u themelua
nga Mithat Frashér dhe u drejtua nga Hasan
Dosti. Né t& bénin pjesé personalitete politike
té Ballit Kombétar dhe & Legalitetit.

KKSHL € zhvilloi veprimtaring e
vet nén udhézimet e Komitetit “Evropa e
Liré”, organizém i krijuar dhe i drejtuar nga
personalitete % njohura amerikane dhe figura
té shquara politike t&€ Evropés Lindore e
Juglindore dhe, mé vong, nén udhézimet e

ACEN-it (The Assembly of Captive,,

European Nations), gé u themelua né v. 1954
dhe punoi pér mé se 30 vjet, duke i béré njg
lufté politike e diplomatike regjimeve komu-
niste t& Evropés Lindore e Juglindore dhe
lévizjes komuniste botérore, né pérgjithési.

Komiteti “Europa e Lirg” dhe, mé
voné, ACEN-i ishin pér pérfagésimin né
KKSHL & % gjitha grupeve politike t€ emi-
gracionit shqiptar. Q€ né vitin 1952, Komiteti
“Europa e Lir¢” i deklaroi Hasan Dostit se
nuk mund té mbante lidhje politike me njé
Komitet, ku nuk pérfshiheshin t gjitha grupet
e emigracionit shqiptar né botén e liré dhe qé
nuk di té realizojé bashkimin midis grupeve.
Dosti, megjithése qe i bindur pér nj¢ nevojé &
tillé, nén trysniné e Ballit Kombétar Agrar, (i
themeluar fill mbas vdekjes s& Mithat Frashérit
dhe i drejtuar nga Abaz Ermeni), i cili
kérkonte t¢ monopolizonte veprimtaring poli-
tike , arriti ta shtyjé zgjerimin e Komitetit pér
mé se 3 vjet. S€ fundi, Dosti, me kémbéngul-
jen e Komitetiti “Evropa e Lirg”, formoi njé
komitet t€ zgjeruar me 39 anétarg, g¢ q&, qysh
né fillim, krijoi njé anarki t€ plotg, pér shkak t&
térkimeve dhe grindjeve midis personave me
piképamje t¢ kundérta politike.

NE vitin 1956, Hasan Dosti dhe i
gjithé komiteti shkarkohen nga detyra.
Ministria e Jashtme Amerikane dhe ACEN-in
sollén nga Australia dr. Rexhep Krasnigin, gé
krijoi njé komitet ku bénin pjesé, pérveg
péfagésuesve € Ballit e Legalitetit, edhe pér-
fagésues % Blokut Kombétar Indipendent si
dhe figura & njohura t politikés dhe t& intelig-
jencés sé emigracionit.

Q¥ né hapat e para t€ jetés sé vet,
KKSHL zhvilloi njé fushaté té ashpér pér t&
demaskuar demagogjiné e regjimit komunist
dhe pasqyroi me vértetési giendjen e mjeruar
¢ popullit shqiptar, terrorin e kuq, vrasjet,
burgosjet, internimet, varfériné, mungesén e
lirisé sé fjalés dhe t& & gjitha t¢ drejtave njeré-
zore, politikén e jashtme tradhtare, rusifikimin
e kulturgs, t€ arsimit, et] .

Ja ¢faré shkruhet lidhur me kété né
gazetén “Shqipéria” (daté 15 shkurt 1954, £.2):
“Ministri i Arsimit, Bedr Spahiu dekldron tek-
stualisht: ‘Kétu e dhjeté vjet mé vong, i téré
populli yné do € jeté né gjendje t& flasé e t&
shkruajé né gjuhén e madhe t€ Leninit e &
Stalinit, késhtu g€ s’do € kemi nevojé pér
gjuhén shqipe, qé éshté njé gjuhé e varfér, me
t cilén s’mund & pérkthejmé si¢ duhet veprat
e shokéve ¢ médhenj € Bashkimit Sovjetik”.

Pér t krijuar njé ide sa mé @ ploté
té funksionimit dhe veprimtarisé s¢ KKSHL,
autori ka botuar aty njé bisedé me kapidanin e
Mirdités, Ndue Gjomarkajn, i cili ka qené ané-
tar 1 té¢ dy komiteteve, i Komitetit € riorga-
nizuar dhe i Komitetit t€ drejtuar nga Rexhep
Krasniqi dhe, njékohésisht, njé nga figurat
kryesore € Blokut Indipendent. Eshté botuar
gjithashtu edhe njé raport t& Xhafer Devés pér
piképamjet e tij ndaj KKSHL dhe partive poli-
tike né mérgim. Té dy kéto materiale paragesin
njé interes t& veganté pér t kuptuar mosmar-
réveshjet né gjirin e emigracionit politik shqip-
tar né botén e liré.

Né vazhdim, vijné dy kapitujt:
“KKSHL dhe ‘Bashkimi i Té Arratisurve
Politiké t& Shqipérisé’ né Jugosllavi® dhe
“KKSHL dhe Federuta ‘4 =7, gé vlejné pér
€ sqaruar marrédhéniet e I .itetit me kéto
dy institucione.
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Shénime pér dy véllime poetike té Gjeké Marinajt

Nga Kolec Traboini

NEé dy libra té botuar, njéri né
Shqipéri mé1995 dhe tjetri né Teksas mé
2000, gé mé rané né doré kohét e fundit,
gjeta poetin e vérteté, poetin g€ né fillimet e
veta né vitin 1990 modestisht kishte botuar
njé poezi né gazetén “Drita”, poeziné
“Kuajt” gé i dha autorit té ri nga Bajza e
Shkodrés sa famé aq dhe travajé.

Ndérkohé qé shumé lexues ané e
mbané Shqipérisé e admironin, madje ato
21 vargje i kishin kopjuar e kaluar doré né
dorg, sigurimi i asaj kohe e thérret autorin
né Degén e Brendshme né Shkodér pér njé
bisedé informative, ¢ka nénkuptonte
rrezikun e arrestimit t€ tij. I ndodhur pér-
para dyerve té hapura t€ burgut t€ dik-
taturés, autori preferon arratiné né
Jugosllavi.

U tha atéher€ se autori iku duke
mos 1éné kurrfaré gjurme, e kjo pér shumé

Gjeké Marinaj

dashamirés té poezisé krijoi njé boshllék,
trishtim e pshtjellim t€ madh sepse
kurrkush nuk e ndjente veten té sigurt e té
pérjashtuar nga késisoj thirrjesh ogurzeza 8
Sigurimit .

Do té kalonin 5 vjet (kohé e bjer-
rjes sé¢ madhe intelektuale pér Shqipéring)
dhe né librarité e vendit do t& shfaqgej libri
“Mos mé ik larg”, ¢faré pérbénte aktin e
kthimit poetik ¢ Gjeké Marinajt tek lexue-
sit shqiptaré, q¢ nga Teksasi 1 Amerikés ku
al jetonte e krijonte. E né kété kthim poetik,
poezia e shuménjohur “Kuajt” kishte té
drejtén e qytetarisé pér té gené né krye t€ 52
poezive, qé pérbénte véllimin e paré poetik
t€ autorit. Le ta pércjellim tek lexuesi pér t&
risjellé emocionet e asaj kohe kur na dukej
vetja se ishim mé shumé kuaj se njeréz:

Téré jetén duke vrapuar rrimé
Shohim veg pérpara

C béhet prapa s’duam t'ia dimé.
Ne nuk kemi emér

Té gjithéve kuaj na thoné.

Nuk gajmé,

Nuk geshim,

Heshtim,

Dégjojmé,

Hamé até ¢’na japin,

Ecim nga na thong,

Asnjé nga ne s’€shté mendjehollg.
Kush ge kalé mbreti

Posti e i larté,

Kush qge kalé princeshe

I béné shalé t¢ arté,

Kush qe kalé fshatari

Pat samar me kashtg,

Kush qe kalé i egér

Téré jetén fjeti jashté.

Por gemé dhe mbetem kuaj para njeriut.

Né véllimin e paré poetik, té
shkruar sa né Shqipéri sa né arratiné kam-
peve t& pérgéndrimit né Beograd dhe mé
pas, mé 1992, né tokén e liré amerikane, né
Kaliforni dhe Teksas, spikat ritmi poetik i
jetés me vargje lirike si: “Ku po mé shpie
kaq thellé vetmia ime”- nga poezia. “Sot
ndjehem tretur bot€” - apo ankthi i pritjes
né botén e mérgimtarit:

“Pemét i léshuan népér toke gjethet...
E zogjté vrapojné pas tyre té t€ gjejné
me mendimin se jané gjurmét e tua...
Ata ecin dhe [éndinén e mundon
njé pritje e gjaté.”

(Nga poezia “Vonesa e motis”)

Ndryshe prej véllimit té paré ku
spikatin ndjesi € brishta rinore, pas pesé
vjet udhe né shtigjet poetike, Gjek Marinaj
vjen me njé z€ té formuar e veganési né
artin poetik. Ai shfaget si poet 1 konsolid-
uar, mjeshtér i vargjeve t cilat pérshkohen-
me njé intensitet drite e figuracioni né léviz-
je té vazhdueshme, abstragime pérte;j
realitetit, frymémarrjen gé tretet né avujt e
tokés, né péllumbat e Nerudes, llavén e
vullkaneve dhe vajzat e Kalifornisé, duke e
shfaqur botén e vet poetike heré si gjysmé-
planet i pérskuqur e heré-heré si luledielli
vangogian né njé metamorfim té shndrit-
shém, si¢ pérshkohet drita né fibrat optike.
Perceptimi i botés prej ndjesive poetike té
autorit t& librit “Infinit” éshté modern dhe
shpreh né vetvete zhvillimet marramendése
qé ka marré shoqgéria njerézore, e cila né
aparencé té krijon pérshtypjen se
teknologjia e sofistikuar e ndjenjat e holla
jané né kahje té kundérta ekstreme, por né
€ vérteté tek poetét me potencial té larté
artistik unisohen. Le ta citojmé sérisht poet-
in Marinaj né vargjet pér Van Gogun:

Koha e fémijézuar fut kémbét e vockla

né képucét e tua té énjtura arti.

Jeta do té soset mé voné

sepse koha ka shtangur para “Lulediellit”
t#énd.

(Nga poezia “Jeta do té soset mé vongé”)

“...Tokésorét dérgojné astronomé, anije

kozmike,Apollo 13...

t€ zbulojné jeté né planetet e tjera, e dashur,

pa e kuptuar se digka magjike pér miré ka

ndryshuar

me rritjen tuaj,

pa e ditur se té gjitha planetet jané té

vargézuara

dhe € varura si stolisje éndérrore né qafén

ténde.”

(Nga poezia “Pa e kuptuar-Dusites”)
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